
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 ATOS DO EXECULTIVO   

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

 GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2025 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. São José, S/N - Centro - Alcantil - PB, por 
meio do site www.comprasalcantilpb.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição parcelada de 
Pneus, câmaras de ar, protetores e serviços de alinhamento e balanceamento de rodas destinados à frota de veículos da Município de 

Alcantil – PB. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 21 de Fevereiro de 2025. Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 21 de 
Fevereiro de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 

14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98825–

0703. E-mail: cplalcantilpb@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; www.comprasalcantilpb.com.br; www.gov.br/pncp. 

Alcantil - PB, 04 de Fevereiro de 2025 

PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA - Pregoeiro Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 01 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

##ATO ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2025 

##TEX Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. São José, S/N - Centro - Alcantil - 
PB, por meio do site www.comprasalcantilpb.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de 
leites especiais para atender a demanda da prefeitura municipal de Alcantil – PB. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 18 de 
Fevereiro de 2025. Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 18 de Fevereiro de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 

previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 

horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98825–0703. E-mail: cplalcantilpb@gmail.com. Edital: 
www.tce.pb.gov.br; www.comprasalcantilpb.com.br; www.gov.br/pncp. 

##DAT Alcantil - PB, 04 de Fevereiro de 2025 

##ASS PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA 

##CAR Pregoeiro Oficial 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 02 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2025 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. São José, S/N - Centro - Alcantil - PB, por 
meio do site www.comprasalcantilpb.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de materiais de 

expediente diversos para atender a demanda das diversas secretarias do município de Alcantil – PB. Abertura da sessão pública: 10:00 
horas do dia 20 de Fevereiro de 2025. Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 20 de Fevereiro de 2025. Referência: horário de Brasília 

- DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 

08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98825–0703. E-mail: cplalcantilpb@gmail.com. Edital: 
www.tce.pb.gov.br; www.comprasalcantilpb.com.br; www.gov.br/pncp.   

Alcantil - PB, 06 de Fevereiro de 2025 

PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA - Pregoeiro Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 03 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00004/2025 

Torna público que fará realizar através da Comissão de Contratação, sediada na Av. São José, S/N - Centro - Alcantil - PB, por meio do 
site www.comprasalcantilpb.com.br, contratação direta por Dispensa de Licitação na forma eletrônica, do tipo menor preço, para: 

Contratação de empresa especializada para execução da obra de REURBANIZAÇÃO DA PRAÇA MANOEL ALEXANDRINO DE MELO do 
Município de Alcantil – PB, conforme Termo de Convênio 0134/2021 da Secretaria de Estado do Desenvolvimento e da Articulação 

Municipal do Governo do Estado da ParaíbaTermo de Convênio 0134/2021 da Secretaria de Estado do Desenvolvimento e da Articulação 
Municipal do Governo do Estado da Paraíba. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 12 de Fevereiro de 2025. Período para envio 

de lances: das 08:00 às 14:00, nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 67 SEGES/ME/21; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 98825–0703. E-mail: cplalcantilpb@gmail.com. Aviso de Dispensa: www.comprasalcantilpb.com.br; 

www.gov.br/pncp.  

Alcantil - PB, 05 de Fevereiro de 2025 

PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA - Presidente da Comissão 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 04 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ANEXO DO CENTRO ADMINISTRATIVO NO 
DISTRITO DE LAGOA DO JUCÁ. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2025. DOTAÇÃO: 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Manter as atividades do Setor Administrativo Outros Serviços de Terceiros PF (Fonte 
500,706). VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT 

Nº 00013/2025 - 05.02.25 - NILDA LIANO DA SILVA - R$ 5.500,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 05 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – SEMAS. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2025. DOTAÇÃO: FUNDO MUN.DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – Desenvolver as ativ. do Fundo de Assisência OUTROS SERVIÇOS DE PF FONTE 500 / 706. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 
00011/2025 - 03.02.25 - EDNILDES CARLOS DA SILVA BONIFÁCIO - R$ 4.400,00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 06 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2025. DOTAÇÃO: SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES – 
SEMEC – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (202220) Outros serviços de Pessoa Física. VIGÊNCIA: até o final 

do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00010/2025 - 03.02.25 - 
IVANILDO JOSÉ MARTINS DE LEITÃO - R$ 6.600,00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 07 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV (BARRA DE AROEIRAS). FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00008/2025. DOTAÇÃO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL Bloco da Proteção Social Básica Outros Serviços de Pessoa 
Fisica – Fonte 500,660 FICHA ORÇAMENTÁRIA 202232. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00012/2025 - 05.02.25 - LUIS EDUARDO MARQUES DA SILVA - R$ 
5.500,00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 08 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

 

 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00008/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui  o 

processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de   

Licitação   nº   IN00008/2025,   que   objetiva:   LOCAÇÃO   DE   UM   IMÓVEL   PARA  

ATENDER   AS   NECESSIDADES   DO   SERVIÇO   DE   CONVIVÊNCIA   E  

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV (BARRA DE AROEIRAS); ADJUDICO o  seu 

objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: LUIS EDUARDO  

MARQUES DA SILVA - R$ 5.500,00. 

 

Alcantil - PB, 05 de Fevereiro de 2025 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO - Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 09 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00006/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
IVANILDO JOSÉ MARTINS DE LEITÃO - R$ 6.600,00. 

Alcantil - PB, 03 de Fevereiro de 2025 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO – Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 10 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00007/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SEDE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: EDNILDES CARLOS DA SILVA BONIFÁCIO - R$ 4.400,00. 

Alcantil - PB, 03 de Fevereiro de 2025 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO – Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 11 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00009/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO ANEXO DO CENTRO ADMINISTRATIVO NO DISTRITO DE LAGOA DO JUCÁ; ADJUDICO o seu objeto e 

RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: NILDA LIANO DA SILVA - R$ 5.500,00. 

Alcantil- PB, 05 de Fevereiro de 2025 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO – Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 12 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

 

             Dê-se ciência; 

                                                       Publica-se; 

                                                       Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 07 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 

 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                           PÁGINA 13 

SEMANÁRIO OFICIAL  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 


